Innanzitutto egli ne elenca le quattro virtù fondamentali: si tratta di una pianta odorosa, come la buona fama e la gloria dei condottieri e dei poeti; è una pianta che dà ombra, cioè riposo dopo le fatiche della guerra o degli studi; le sue foglie sono incorruttibili come la fama delle gesta e delle opere; e infine è una pianta sacra come lo sono eroi e poeti.⁹⁵ Ma a queste quattro virtù occorre, secondo Petrarca, associarne tre delle quali si sottolinea che non possono essere taciute e, potremmo aggiungere, sono assai più rivelatrici delle precedenti per cogliere la sua idea di poeta vate.

90. Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plut. XXIX.8, c. 73r; si rimanda all'edizione e al commento di M. Feo in *Codici latini del Petrarca nelle biblioteche fiorentine*, Catalogo della mostra (19 maggio-30 giugno 1991), a c. di Id., Firenze 1991, pp. 342-347, n. 238, tav. XIX. Un recentissimo riesame del testo in F. Rico, *Ritratti allo specchio (Boccaccio, Petrarca)*, Roma-Padova 2012, pp. 47-61.

91. Feo, *Codici cit.*, p. 344.

92. Si veda, per le prime due, *supra* n. 52, per l'ultima *Ibid.*, p. 345.

93. Si vedano almeno la *Epyst.*, II 5 e la *Sen.*, IX 1.

94. *Coll. laur.*, 11.1.

95. *Ibid.*, 11.3-12.

L'alloro, infatti, rende veritieri i sogni fatti sotto le sue foglie;⁹⁶ è sempreverde ed è dunque simbolo della gloria eterna di condottieri e poeti; infine esso non può essere bruciato dal fulmine, nel quale Petrarca vede il simbolo della potenza del tempo che ogni cosa consuma:

primo quod, adhibita dormienti, eius somnia vera facit (...) hoc scilicet integumento, ut in scripturis poetarum, que non intelligentibus somnia videntur, veritas connecta monstreretur, aiunt in capite eorum arborem (...); Item, alio respectu, quia ut quantum futurorum prescientiam pollicetur, Apollini, divinationis deo, secundum eos appropriata videri potest, propter quod et ab ipso fingitur adamata, ut statim dicam. (...). Secunda de tribus proprietatibus, ultima, est arboris huius eterna viriditas, de qua non ineleganter ait quidam: "Sicut hiems laurum non ledit, nec rogos aurum". Laurum per hoc pariter convenire utrisque, scilicet cesaribus et poetis, quia per immortalem (...) et huius quidem viriditatis immortalitas, immortalitatem tam bello quam ingenio quesiti nominis prefigurans, causa fuisse potest cur hac potissima fronde et cesares coronarentur et poete. Tertia et ultima harum proprietatum est quia (...) arbor hec non fulminatur (...) quod est enim in rebus humanis violentius fulmen quam temporis diuturnitatis, omnia consumens et opera et res mortali-um et famam.⁹⁷